
Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2013 43ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031800043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

19. 2 0 11 0 9 6 3 2 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LT D A

RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO DIPLOMATA, PATAMARES,
S A LVA D O R / B A

20. 200806159 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA DE PINDAMO-
NHANGABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 3344, CAMPO
ALEGRE, PINDAMONHANGABA/SP

21. 2 0 111 3 8 6 7 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UESPAR - UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARANA
LTDA - EPP

AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, 2300, JARDIM ITÁLIA, PALO-
TINA/PR

22. 201205701 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE IPATINGA PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SO-
CIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO, IPATINGA/MG

PORTARIA Nº 121, DE 15 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n°
932/2012-DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200815632 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE AV. RONDON PACHECO, 2000, LIDICE, UBERLÂN-
DIA/MG

2. 200813157 GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA
( Te c n o l ó g i c o )

60 (sessenta) FACULDADE ESAMC SOROCABA ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO DE NEGOCIOS LTDA RUA ROMEU DO NASCIMENTO, 777, JARDIM PORTAL
DA COLINA, SOROCABA/SP

3. 2 0 111 4 4 0 7 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Ba-
charelado)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO MARANHÃO

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 4, MONTE CASTELO,
SÃO LUÍS/MA

4. 2 0 111 2 5 0 3 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM BOS-
CO

CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE CORNELIO
PROCOPIO - CESUCOP

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 57, CENTRO, CORNÉLIO
PROCÓPIO/PR

5. 201203720 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Ba-
charelado)

140 (cento e quaren-
ta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA DIAMANTINA, 302, VILA MARIA, SÃO PAULO/SP

6. 201202740 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO HERDY DE EDUCACAO E CUL-
TURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY, 1160, 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS/RJ

7. 201005839 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, GEREN-
CIAIS E EDUCAÇÃO DE SINOP

IUNI EDUCACIONAL S.A. AV. BRASILIA, 955, SETOR INDUSTRIAL, SINOP/MT

8. 201000918 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDE DA CIDADE DE MACEIÓ ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. DURVAL DE GÓES MONTEIRO, 4354, TABULEIRO
DO MARTINS, MACEIÓ/AL

9. 2 0 11 0 2 8 3 3 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológi-
co)

180 (cento e oitenta) FACULDADE ALFA INSTITUTO S&B DE EDUCACAO E CULTURA LTDA - EPP RUA BARTOLOMEU DIAS, 205, VILA OCEÂNICA III /
AVIAÇÃO, PRAIA GRANDE/SP

10. 2 0 111 2 6 0 3 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA FUNDETEC FUNDETEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO DA
TECNOLOGIA, EDUCACAO E COMUNICACAO

RUA ALAMEDA NOTHMANN, 598, SANTA CECÍLIA,
SÃO PAULO/SP

11 . 20073801 GESTÃO DE PROCESSOS INDUS-
TRIAIS (Tecnológico)

132 (cento e trinta e
duas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 465, BARREIRO,
BELO HORIZONTE/MG

12. 2 0 111 0 8 1 9 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE REDENTOR SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDENTOR BR 356, 25, PRESIDENTE COSTA E SILVA, ITAPERU-
NA/RJ

13. 201203060 FILOSOFIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - UFRB RODOVIA AMARGOSA-BREJÕES, KM 3 , ZONA RU-
RAL, AMARGOSA/BA

14. 201201770 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA INSTITUICAO UNIVERSITARIA MOURA LACERDA RUA PADRE EUCLIDES, 995, CAMPOS ELÍSIOS, RIBEI-
RÃO PRETO/SP

15. 2 0 111 0 6 6 6 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE PROMOVE DE SETE LAGOAS ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOEBRAS AVENIDA DR PENA, 35, CENTRO, SETE LAGOAS/MG

16. 20071221 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DOS CERRADOS PIAUIENSES SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUI S/C LT-
DA - ME

AVENIDA JOAQUINA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, S/N,
SÍTIO IBC, AEROPORTO, CORRENTE/PI

17. 2 0 11 0 6 7 8 1 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA RUA ESTANISLAU FROTA, S/N, CENTRO, SOBRAL/CE

18. 2 0 111 2 8 0 7 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DOM BOSCO DE PORTO ALEGRE INSPETORIA SALESIANA SAO PIO X RUA MARECHAL JOSÉ INÁCIO DA SILVA, 355, PASSO
D'AREIA, PORTO ALEGRE/RS

CRYSTIANO
Realce

CRYSTIANO
Realce

CRYSTIANO
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-18T06:01:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




